

# KRISLAI

Leninas ir Bulvių Skutimas.  
Moterys ir "Vilnis".  
Karosienė žodis.  
Sena Kaimietė--Pavyzdys.

Kaio SERENGA

Leninas visą savo gyvenimą puikiai sutaiškė su savo žmona Nadežda Konstantinova. Vienas šveičiurų laikraštis aprašo tuos laikus, kuomet Leninas gyveno Ženevoje.

Teina sveičias į jo vargingą butą. Ogi žiūri, Leninas padeda savo žmonai prie pečiaus pietus gaminti. Pietus pavalgę, abudu juodu pradėjo plauti "dišes".

Tankiai taip būdavo, kad Leninas diktodavo svarbų straipsnį ir tuo pačiu laiku bulves skusdavo.

Sakau, draugai, tai pavyzdys daugeliui žencūčių. Jeigu norit, kad jūsų žmona padėtų jums visuomenės darbą dirbt, padekit jai jeigu jau ne plaut, tai bent šluostyt indus.

Į ką tai panašu? Pavalgę pietus, ar vakarienę, vyrai leidžia sau dūmą ir šnekučiuojasi. O moteris dar turi dirbt viršlaidį. Kodelgi negalima pasekt Lenino pavyzdį ir prisipratint prie mažų darbelių.

Aš ir, tūloj "komunoj" gyvendamas, sistemačiai šluosčiau torielkas. Mes visi, vyrai, turėjom padėt prie darbo ir karūna nuo mūsų galvos nenusirito.

Moterys turi padėt vyrą, o vyrai moterims. Bet tai neraiškia, kad moterys turi pradėt streikus kelt prieš vyrus, jeigu vyrai kuom nors nusideda. Kuomet V. Kapsukas redagavo "Kovą", tai syki ta isterikė sufragistė Baltrušaitienė atpyškino telegramą iš Pittsburgo, kad tiek ir tiek moterų susstrebavo prieš vyrus.

Kapsukas tik už galvos susiėmė, o J. Sukys patalpino tą telegramą į apskelbimus, rodo, "Naujojoj Gadynėj". Visi koviečiai tuomet kvatojo, pilvus susiėmę.

Jeigu ne Deikienė, Lekešienė, Botyrienė ir biskj Šimolūnytė, tai moterys būtų gavusios didelį zero "Vilnis" vaju. Bet moterys "Vilniai" kiek-tiek padėjo. Žiūrėsim, kiek padės vyrai moterų darbininkų savaitėj agitacijoje už Progresyvių Susivienijimą.

Petrikienė, Jeskevičiūtė ir Uzdzienei sakant prakalbas labai plačia skale, pasigendami Karosienės, Bostoniečiai sako, kad ji turi šį pavasarį atsikelti į Bostoną ir pradėt plačiai darbuotis.

Ivanove Voznesenske (Rusijoje) į partijos ofisą ateina 50 metų senė Marija Korolkova.

—Užrašykite mane į partiją...  
—Ar gerai apsisvarstėte?  
—Hm, hm... Seniai jau rengiausi, bet buvo kliūtis. Turėjau vyrą pijoką. Ačiu dzeivuliniui, pasimirė. Dabar esu liuosa.

Ta 50 metų senė gali būti pavyzdžiui dangeliui mūsų progresisčių.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.  
Išleina Kasdien Apart Nedėldieniu.

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienytės! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 61 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Sereda, 12 d. Kovo (March), 1924 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XIV, Dienraščio VI

## SOVIETŲ RESPUBLIKOJ

Charkove neseniai įvyko Ukrainos menševikų ("socialistų") suvažiavimas. Rusų revoliucijos bėgiu menševikai buvo stipriausi Kaukaze ir Ukrainoje. Pradžioj revoliucijos Kijevas ir Tiflissas buvo menševizmo centrai. Dabar jau ir ten menševizmas atgyveno savo dienas.

Charkovo suvažiavime dalyvavo ne tik Ukrainos menševikai, bet ir iš Dono srities, iš Orlo gubernijos. Didžiama jų (80%) seni veikėjai, kurie prigulėjo prie partijos dar pirm revoliucijos.

"Likvidacija menševizmo — rašo 'Izviestija' — yra paskėmė visiško atsimainymo senosios gvardijos menševikų partijos."

Revoliucijos veteranų namas randasi Maskvoj. Jame gyvena virš 30 senelių, kurie revoliuciniam judėjime dalyvavo dar nuo 1870 metų. Jie yra visu kuomi aprūpinti. Didžiama jų rašo atsiminimus apie senas kovas.

Baltgudijos Sovietų Respublika padidinta. Ligi šiol joje gyveno 800,000 žmonių. Dabar, prikerigus prie Baltgudijos visą eilę naujų pavietų, Baltgudijoje bus apie 2 milijonai gyventojų.

Pentkame Sovietų suvažiavime daugiausia kalbėta apie šalies ūkį, mokyklas ir finansus. Gudija sparčiai kyla. Mokytojai darbuojasi sovietizmo pamatu.

Leningradas. Mokslų Akademija išsiuntė užsienin 60,000 egzempliorių savo leidinių. Itaisyta reguliaris pašto gabenimas orlaiviais šia linija: Leningradas-Tverius-Maskva. Orlaiviai gabens laiskus, laikraščius, pinigų perlaidas ir siuntinius.

Milžiniška elektros stotis Volchovstroj bus gatava gale 1925 m. Ji teiks energijos visai Leningrado sričiai.

Ukrainoj pradėta vaju už panaikinimą beraštybės. Kiekvienoj gubernijoje tam tikslui bus pristatyta darban 450 naujų mokytojų. Ligi 1927 metų visi žmonės, ligi 35 m. amžiaus, turės mokėt skaityt-rašyt.

Kronštato tvirtovė dabar vadins Iljičio Tvirtovė. Laiškus rašant reikia rašyti: Leningradas, o ne Petrogradas ir Krepost Iliča, o ne Kronštatas.

Lenino laidotuvės jau rodoma Rusijos krutamuose paveiksluose. Filma apima visą laidotuvėjų procesą, pradėjus nuo išgabenimo lavono iš sodžiaus Gorki.

Veikiausia, kuomet nors tą filmą pamatysime ir Amerikoj.

## Senatorius King Už Platesnę Ateivybę

Užtikrina, Kad Johnsono Sumanymas Bus Atmestas.

New York. — Senatorius King'as, narys senatinės ateivybės komisijos, savo prakalboj skaitlingame susirinkime ateivių ir visuomenės veikėjų, aštriai smerkė kongresmano Johnsono sumanymą delei dar didesnio susiaurinimo ir suvaržymo ateivybės iš kitų šalių į Jungtines Valstijas.

Johnsonas, kaip žinoma, siūlo, kad į Ameriką būtų įsileidžiama tik antras nuosimtis naujų ateivių, apskaitant pagal skaitlių ateivių, kiek kurios tautos buvo 1890 metais. Senatorius King'as užtikrina, kad senatinė komisija atmes Johnsono sumanymą ir kad jo vietoj bus priimtas kitas sumanymas delei ateivybės, pagal kurį naujų ateivių nuosimtis bus apskaitomas pagal skaitlių įvairių tautų ateivių, jau gyvenusių Amerikoj 1910 metais. King'as aštriai kritikavo Johnsono sumanymą, kaip tokį, kurs atkreiptas prieš ateivius iš Italijos, Rusijos, Lenkijos, Balkanų šalių, na, ir, žinoma, iš Lietuvos, nes iš tų šalių gana vėlai prasidėjo ateivybė ir jų ateivių skaičius Amerikoj 1890 metais buvo palyginamai visai mažas. Taigi, apskaitant naujus ateivius nuosimčiais jų tautietiečių, gyvenusių Amerikoj 1890 m., labai menkutis jų skaičius galėtų patekti į Ameriką.

"Uralskij Rabočij"—Uralo darbininkų dienraštis turi jau 60,000 skaitytojų. Abelnai imant, provincijos dienraščiai sparčiai didina savo skaitytojų skaičių.

Houston, Tex. — Nubaus-tas \$5,000 E. Y. Clarke, buvęs Ku Klux Klano "imperijos žyns", kad važinėjosi moteris bei merginas į kitas valstijas delei paleistuvystės.

Žuvo Daug Čekoslovakijos Orlaivininkų Per Ministerinį Gazolino Šmugelį

Ministeriai ir Gumos Šmugelninkai. Praga. — Įvairūs ministeriai ir kiti augsti Čekoslovakijos valdininkai už kyšius patarpininkavo žibalo kapitalistam taip, kad pastarieji galėjo iškišti valdžiai netikusį gazoliną ir paimti už jį tiek pat, kaip ir už geriausią gazoliną. Tas palaikis gazolinas buvo naudojamas daugiausiai reikalams armijos ir orinio karo laivyno. Iš priežasties nelemto gazolino įvyko daugybė nelaimių su orlaiviais, kurių būtų buvę išvengta, jeigu būtų vartota geras gazolinas. Ačiu tam ministerių šmugeliui, tuo būdu, žu-

vo daugelis geriausių armijos orlaivininkų. Tas skandalas, iškilęs aikštėn, pavojingai sudrebino pačius buržuazinės valdžios pagrindus Čekoslovakijoje. Kapitalistiniai seimo atstovai abelnai pro pirštus žiūrėję į šį išdavikišką šmugelį, kurį varė patriotai, sėdintieji valdžios viršūnėse. Užtat komunistai nesnaudžia ir labai pasekmingai išnaudoja tą nedorybę delei darbininkų kėlimo prieš buržuazinį šeiminkavimą.

Be žibalo skandalo, paskutinėmis dienomis aikštėn iškilo ir ministerių šmugelis su valstybės perkama guma ("roberiu").

## Lietuvai Skolinsianti Anglija \$4,500,000

Londonas. — Pranešama, kad Anglijos valdžia sutikusi paskolinti Lietuvai \$4,500,000. Už tuos pinigus Lietuva pirkianti iš Anglijos medžiagas ir įrankius delei įtaisymo gelžkelių iš Didžiosios Lietuvos į Klaipėdą ir delei pastatymo grūdų elevatorių (didelių sandėlių, magazinų). Paskola teikiama dvidešimčiai metų. Už ją Lietuva mokės 8 nuosimčius palūky. Per trejus pirmutinius metus nemokės nei nuosimčių nei sumos. Paskui į sumą ir nušimčius kas metai turės mokėti po \$340,000 per 17 metų. Paskolos išmokėjimą Lietuva užtikrina muitais, renkamais už įgabenamus iš užsienių ta vorus į Lietuvą. Ta paskola gali būt išmokėta ir bėgyje 8 metų, jeigu tik pajėgs Lietuvos valdžia.

## Laivyno Oficieriai Iškilmingai Išlydėjo Savo Ministerį Šmugelninką.

Washingtonas. — Edwin Denby, Amerikos karo laivyno ministeris, jau galutinai apeleido savo vietą. Jį pavarė prezidentas Coolidge. Denby buvo vienas iš tų ministerių, kurie beveik dovanai pervedė turtingiausius valstybės žibalo šaltinius Sinclairiui ir Doheny, ui. Delei to skandalo Denby ir liko išsprąstas iš ministerijos. 2,000 karo laivyno oficerių surengė Denby'ui iškilmingą atsiveikimo pokilį. Jam griežt milžiniškas laivyno "benas". Įvairūs laivyno admiralai ir kapitonai sakė jam prakalbas, garbindami tą šmugelninką ministeri už nebūtus jo "nuopelnus šaliai".

Newarko Koncertas "Laisvei" Newarkiečiai irgi, pagaliaus, susilauks pirmos klasės koncerto. Tai bus "Laisvės" koncertas, kurs įvyks subatoj, kovo 22 d., Rivoli Ball Room Svetainėje, 209 Ferry St., Newark, N. J. Koncerte dalyvaus tokios pagarsėjusios lietuvių dainininkų spēkos, kaip K. Menkeliuūtė-Januškienė, kuri paskutiniu laiku dainuoja koncertuose su puikiausiais operos dainininkais; K. J. Kriaučiūnas, tenoras iš Brooklyn, kurs ypač per savo pastarusius koncertus Chicagoj ir kituose vidurinių vakarų miestuose žavėjo skaitlingą publiką; K. Atkočiūtė, dailiška lietuvaite šokikė iš Brooklyn; Vokiečių socialistų vyrų choras Liedertafel; Fautwellienė, žymi soprano, ir Julius Palewis, nepaprastai gabus kornetistas.

Programa prasidės 8 val. vakare. Tikietai 50 ir 75 centų. Apsirūpinkite tikietais išanksto. Nes paskui galės jų pritrūkti, kaip ir paprastai pritrūks ta "Laisvės" koncertuose. Nes tie koncertai visuomet būna turiningi, įvairūs ir įdomūs.

Washingtonas. — Prezid. Coolidge'aus paskirti specialiai advokatai Roberts ir Pomerene daro žingsnius, kad sustabdyt žibalo pumpavimą iš Teapot Dome žibalo šaltinių, kuriuos per suktybes ir ministerių papirkimą buvo išgavęs Sinclairis.

Washingtonas. — Jungtinių Valstijų Augščiausias Teismas patvirtino New Yorko valstijos įstatymą, uždraudžiantį laikyti moteris prieš naktinių darbų (tarp 1 ir 6-tos valandos) valgyklose pirmos ir antros klasės miestuose. N. Y. valstijos teismuose buvo pripažintas kaltu vienos Buffalo valgyklos savininkas Joseph Radice. Kad išvengt bausmės, jis apeliavo net į šalies Augščiausiasį Teismą, kur, kaip matome, ir pralaimėjo apeliacija.

Reikalauja \$25,000 Algos Augščiausiems Teisėjams. Su Mažesne Alga Jie, Esą, Negalį Pragventi. Washingtonas. — Demokratas kongresmanas Minahan'as iš New Jersey padavė kongresui sumanymą, kad Augščiausiojo Teismo pirmininkui būtų pakelta alga iki \$26,000, o visiem kitiem to teismo teisėjams iki \$25,000. Dabar pirmininkas gauna \$15,000 metinės algos, o kiti Augščiausiojo Teismo teisėjai po \$14,000. Bet, anot Minahano, to "neuztenka", kad teisėjai galėtų doraai pragventi. Federaliam apskričių teisėjams jis reikalauja pakelti algą nuo \$8,500 iki \$13,000 ir net \$19,000.

## Atmesta Savo Vyro-Studento Moteris Pasmaugė Kudiki

Augusta, Me. — Areštuota Rose McLean'ienė, kad pasmaugė savo kūdikį. Ji buvo ištekęsusi už vieno turtingo studento. Tas, kiek palaukęs, grįžo atgal į universitetą. Pagimdžius kūdikį, būdama visai biedna, McLean'ienė (19 metų amžiaus) pėsčia atkeliavo į universitetą pas savo vyrą-

## LIETUVOJ NORIMA ĮVESTI KARALIAUS VALDŽIA

Lietuva Nepatenkinta Tautų Lygos Komisijos Patvarkymais delei Klaipėdos.

Kaunas. — Pranešama, kad Lietuvos valdžia susekusi suokalbį monarchistų (karaliaus valdžios šalininkų). Jų tikslas nuversti Lietuvos respublikos valdžią ir paskystatyti kokį karaliuką. Jeigu, girdi, Lietuvoj būtų karaliaus valdžia, tai geriau galėtų kovoti su Lenkija. Kad nuslopintus monarchistų užmačias, dabartinė Lietuvos valdžia žadanti įvesti šalyje net karo stovį.

Lietuva Nepatenkinta Tautų Lygos Komisija. Kaip jau buvo rašyta, tam tikra Tautų Lygos komisija su savo amerikonu-

pirmininku Davisu bandė išrišti Klaipėdos klausimą taip, kad patenkint ir Lenkiją ir Lietuvą. Lenkus tai patenkino: pareikalavo iš Lietuvos duoti Lenkijai įvairių pirmenybių Klaipėdos uoste ir dargi laisvai praleist tavorinius Lenkų traukinius iš Vilniaus į Latviją per Lietuvos žemę; užtat Lietuva pasipiktino delei tokių patvarkymų, ir ketina griežtai juos atmesti.

Lietuvos tautininkų ir klerikalų spauda urzgia prieš komisijos pirmininką Davisą, ypač todėl, kad jis esąs kilęs iš lietuvių: jo protėviai daug metų atgal persikraustę iš Lietuvos į Ameriką; o dabar jis rodo prielankumą Lenkijai, o ne Lietuvai.

Amerikos Bankininkai Skolinsią \$50,000,000 Francuzijai Delei Franko Sudrutinimo

Paryžius. — Kad sustabdyt tolesnį francūzų popierinių pinigų frankų puolimą, Francūzija įieško stambios paskolos užsieny. Ir jau šakoma, kad Amerikos bankininkai su J. P. Morganu prysakyje pasikeitinę suteikti Francūzijai \$50,000,000 paskolos. Tačiau, kaip galima lengvai suprasti, užsieninės paskolos irgi, galų gale, ne kelia, bet puldo pinigų valstybės, prasiskolinančios užsieniams.

Turkų Seimas Lieka Vyriausiu Galva Mahometonų Religijos.

Turkijos prezidentas Mustafa Kemal Paša paskelbė, kad nuo šio laiko vyriausia galva mahometonų tikybos skaitysis Turkijos seimas. Tuo būdu dvasinė galia buvusio kalifo (mahometonų kaip ir popiežiaus) pereina seimui, kuriame didelis nuosimtis yra laisvamanių.

Lietuvos klerikalai stiprūs todėl, kad jie turi su savim didžiumą moterų. Svieskit moteris ir jūs pailsit klerikalizmo šaknis.

## D-gė Petrikienė Kalbės:

15 kovo Bridgeport, Conn., Lietuvių Jaunuomenės Sve-tainėj, 407 Lafayette St. Pradžia 7:30 val. vakare.  
16 d. New Haven, Conn. 310 East St. Pradžia 2 val. po pietų.  
16 d. Waterbury, Conn. 103 Green St. Pradžia 7:30 vakare.  
Draugės ir draugai! Šias prakalbas visi garsinkit ir patys į jas atsilankykite, nes bus daug įdomesnės, negu paprastai. Apart prakalbos, draugė Petrikienė skaitys paskaitą apie gimdymo kontrolę.  
61-63



### CHICAGOS ŽINIOS

Iš 18-tos Gatvės Apieplinkės.

Vasario 21 d. ADP.LS. 2 kp. mėnesiniame susirinkime prisirašė prie kuopos du nauji nariai — A. Motielionis ir B. Zolynas. Musų eilės diena iš dienos stiprėja.

Nutarta surengti prakalbas bendrai su LMPS. 3 Rajonu ir prakalbos jau yra rengiamos ant 14 d. kovo, Černausko svet., 1900 So. Union Ave. Prakalbos bus su pamarginimais. Kalbės drėg A. Deikienė ir d. J. Jukelis. "Ateities žiedo" draugijėlės nariai išpildys programą.

Kovo 13 d. įvyks diskusijos Stasiulio svetainėje, 1732 So. Union Ave. Tema: "Kas išgaunys laudą — krikščionybė ar socializmas?" Todėl visi rengėjai stipriai prašome.

SLA. 129 kp. turės prakalbas greitoje ateityje dviejose temose — sveikatos klausime ir organizacijos reikaluose.

Pasirodo, kad šios kolonijos lietuviai darbuojasi nebloginai.

Kuopietis.

### Delei Konferencijoms

Ateivių Klausime.

Chicago ir apieplinkės lietuvių draugijos ir organizacijos rengiasi konferencijoms, kurių įvykis 16 d. kovo, Meldazio svetainėje, 2242 W. 23 Pl. Prasidės 9:30 val. ryte.

Prie šios konferencijos draugijos ir organizacijos rengiasi paskmingai, nes nuo daugelio draugijų gaunu pranešimų, kad jos išrinko delegatus, o kitos dar išrinko, tai ši konferencija bus viena didžiausių lietuvių konferencijų Chicagoje.

Kurios draugijos arba organizacijų kuopos negavote laišku pakvietimo į šią konferenciją, tai kreipkitės prie manęs, o bus pasiusta laiška ir visos reikalingos informacijos.

Lietuviai darbininkai, nenausdami šitame klausime, mūsų teisių varžyme, nes Jungtinių Valstijų kongresas rengiasi išleisti prieš šias šalies ateivius didelius apskundimus. Kiekvienas ateivis turės užsiregistruoti, gauti pasportus ir ant pasportų bus prilipintas paveikslas.

Sekr. V. V. Vasys.

### Pareikšimas Detroito Draugijom, Priklausančiom Prie Sąryšio

Gerbiami Draugai ir Draugės:

Detroito Draugijų Sąryšio konferencija, suaukta ant 2-ros dienos kovo, pakriko delei sekamos priežasties:

J. J. Bimba, kuris turi ypatingą piktumą ant ALDDL ir ADP, padavė įnešimą, kad suspendavus šitų dviejų organizacijų kuopas 6 mėnesiams. Po diskusijų, įnešimas leista balsavimui. Pasekmės buvo tokios: už suspendavimą 9, prieš 15. Pirmininkas pareiškė, kad jis 6 balsų neskaito, tai pasilieka 9 ir 9. Tada pirmininkas pareiškė, kad balsuoja už suspendavimą, tai pasidarė 10 prieš 9.

Mes, delegatai skaitiję 16, nesutikom su šitokiu nuosprendžiu, bet reikalavome, kad būtų paduotas raštiskas skundas prieš tas draugijas, nurodant kuomi jos prasikalto. Tada valdyba pasiėmė knygas ir išėjo pareikšdama, kad ji uždaro svetainę.

Štai kodėl mes nesutikome su tokiu nuosprendžiu:

1) Jokio skundo prieš tas draugijas nebuvo, kuriame minėtos draugijos būtų surastos kaltomis bei prasižengusiomis prieš Sąryšio nutarimus bei konstituciją.

2) Dar tokio atsitikimo pasaulj nebuvo, kad uždegtis kam nors bausmę pirmiaus suradimo

kaltais kokiame nors prasižengime.

3) Pagal parlamentarių taisyklių, bile nariui arba nariams pareiškus abejone apie balsavimo teisingumą, pirminkininkas privalo dalyką leisti perbalsuoti. Šitame atsitikime 16 delegatų reikalavo perbalsuoti, nes aiškiai buvo matyti vieno balso pavogimas, vienok pirminkininkas atsisakė perbalsuoti.

4) Pagal Sąryšio taisyklių, jeigu kuri draugija jaučiasi nuskriausta kitos, tai nuskriaustoji pagamina skundą arba įgalioja delegatus pagaminti, po kuriuo pasirašo nuskriaustosios draugijos valdyba ir perduoda Sąryšiui. Čia to visai nebuvo. Reiškia, bile delegatas gali paduoti įnešimą suspenduoti arba išbraukti (pavyzdžiui) penkias draugijas, na, ir neskaitant 15 delegatų, jis gaus 3 arba 4 balsus, kad įnešimą pravarčius.

Kodėl jie taip darė?

Jie (apšvietiečiai ir jų pasekėjai) pamatė, kad Sąryšio valdėlės sprunka iš jų rankų, tai manė, kad suspendavus 6 balsus, jiems pasiseks išrinkti savo valdybą sekamiems metams ir tuo būdu dar metus tęsti savo sabotazą tarpe darbininkų.

Taigi mes, delegatai skaitiję 16, atstovaudami 6 draugijas, išrinkome komisiją, kad pareiškus protestą prieš senąją Sąryšio valdybą ir tuos, kurie ardo Sąryšį.

Taipgi mes pareiškiame, kad ta valdyba daugiau nesiskaito Sąryšio valdyba ir neturi jokios teisės kalbėti Detroito Draugijų Sąryšio vardu, iki šitas dalykas nebus išrištas pačių draugijų susirinkimuose.

Sąryšio Delegatų Komisija: V. Vilnius, K. Terzienė, G. F. Yurgaitis.

### TRENTON, N. J.

Vietos tuli draugai pasidarbavo rinkime aukų Michigano komunistų bylos vedimui. Pavyzdžiui, A. Motuiza surinko \$17.50 ir J. M.—\$12. Kiti draugai dar renka.

2 d. kovo ALDDL. 209 kuopa, rusų darbininkų svetainėje, buvo surengus prakalbas. Reikia pažymėti ir tą, kad vietos tuli kromelininkai ir jų pasekėjai boikotavo šias prakalbas, matomai bijoję, kad darbininkiška dvasia neužsikrėstų. Kalbėjo draugas J. Siurba ir J. Pranaitis. Abu gerai kalbėjo ir susirinkusieji likosi pilnai užganėdinti.

Drg. Pranaitis pardavė literatūros už keletą dolerių. Kuopa turėtų dažniau surengti tokių prakalbų. Rengėja.

### NGL NORTH GERMAN LLOYD LAIVAKORTAS

LAIVAKORTAS ir LIETUVOS BREMEN'Ą Ant puikiausių laivų MUNCHEN-STUTTGART-COLUMBUS Ant laivų yra puikiausia įrengta 3 klasa su atskiromis kabinomis del 2 ir 4 keliauninkų. Laivai išplaukia kas savaitę. Lietuvos valdžios užgirta linija. Del laivakortų ar kitokių informacijų kreipkitės pas vietinį agentą, arba: NORTH GERMAN LLOYD 14-16 Pearl St. New York.

Bell Phone: Oregon 0803-J. Dr. Ignatas Stankus 1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa. LIETUVIŠ DAKTARAS (gydo visokas ligas) IR CHIRURGAS (daro visokas operacijas). OFISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

**KAIROPRAKTIKA** IŠGYDYS JUS **DR. W. BORAK** PALMER CHIROPRACTIC Kroniškų ligų specialistas 628 HUMBOLDT STREET Kampas Driggs Ave. BROOKLYN, N. Y. Valandos nuo 2 iki 8 po pietų.

Del. Lafayette 3415. **DR. C. K. CHERRYS** (CHERRY) Perkėlė ofisą į naują vietą: 4454 SO. WESTERN AVE. (kamp. 45 St.) CHICAGO, ILL. Valandos: 3 po pietų iki 9 vakare; Subatomis nuo 9 ryto iki 9 vak.; Nedėliomis nuo 10 iki 12 val.

### NAUJIENA VISIEMS. SANA-PED.

**REIŠKIA SVEIKOS KOJOS.** Jeigu turite skaudančias kojas, Jeigu turite gelimą koją, Jeigu jusy kojos palaista, Vartokite SANA-PED. Jeigu turite užtrintas kojas, Jeigu jūs kojos prakatuoja SANA-PED prašina. SANA-PED prašina itinima ir uždegimą kojų. Po vartojimų SANA-PED galima nešioti mažesnius čėvervykus. SANA-PED yra druska, susidedanti iš grūdelių; lėmirkšta vandenyje. SANA-PED duoda palengvinimą kojomis, atgaivina nuo visokių skaudulių. Užlaikysite kojas švarias, palengvins jus gyvenimą. SANA-PED gaunama per J. PELANIS 258 N. 13 th St., Philadelphia, Pa. Pinigus siųskite stampomis arba Money Order. Bonkute 50c.; per pašta 55c. Už vieną dolerį gaunama dvi bonkutes.

### ANT PARDAVIMO SOUTH BOSTONE

18 karų garadaiūs ir kiekvienas atskirtas, 4 metų senumo. Rankų neša į metus \$2,600. Kaina \$16,000; įmokėti reikia \$3000. Parsiduoda mėsos ir groserio krautuvi geriausioj vietoj City Point. Biznio daro virš \$700 į savaitę. Kaina \$2,800. Parsiduoda 6 šeimynų po 5 ir 6 kambariūs su visais įtaisymais namas. Rankų neša \$200 į mėnesį. Kaina \$17,000; įmokėti reikia \$3,500. **M. J. KASTANT** INMANN BUILDING Inmann Sq., Cambridge, Mass. Cambridge, Mass. Tel. University 1127-R.

**VINCAS J. DAUNORA** APTEIKORIS **TIKRA LIETUVIŠKA APTEIKA** LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPAS NORTH 425 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

### Stai Reikalingiausios Kiekvienam Vyrui ir Moteriai Knygos

**PATARIMAI MOTERIMS APDIE LYTTIES DALYKUS** Parašė garsum D-ras J. W. J. Robinson. **PATARIMAI VYRAM APDIE LYTTIES DALYKUS** Parašė garsum D-ras J. W. J. Robinson.

Šios knygos aprašytas visas moterų ir vyrų ytinis gyvenimas, lyties ligos, jų apsaugojimas, prostitucija; daugybė pamokymų del palankumo meliės, apveidimo, laimingo seimyninio gyvenimo, ir kitos idomybės. Žymiausi daktarai ragina kiekvieną žmogų tas knygas skaityti ir gyventi sulyg jose paduodamų pamokymų. Knygos su paveikslais. Kaina po \$2.00 viena; už abi \$4.00.

Reikalavimus ir pinigus siųskite šiuo adresu: **J. BARKUS** BOX 129, Gen. P. O., NEW YORK, N. Y.

**DOVANOS.** Kurie tuojau pirks tas knygas, tiems pridėsimė dovanų po vieną arba keles įvairaus turinio knygeles.

**CHEVROLET** **Ar Nori, Kad Jusų Šeimyna Butų Linksma Ateinantį Pavasarį?** Jeigu jūs esate viena iš tų kelių šeimynų, kurios dar neturi automobilus, tai nėra nei mažiausias abejonės, kad jūs bandysite šį pavasarį įsigyti. Žema kaina ir moderniški automobiliai laip Chevrolet yra galima įsigyti ir seimynai su nedidelomis įplaukėmis. Milioni kiti seimynai gali pajudėti jums, kad geriausia yra turėti Chevrolet. Apie visokias gamtos grožybes ir kitus gyvenimo patogumus pasiėmia tik-tai pasiskaityti ir pasitvirtinti paveikluose patol jus galite liuosai dasigauti prie jų. Bet pavyzdžiui jeigu jūs jau galutinai esate nutarę įsigyti Chevrolet šį pavasarį. Tai tas dar nusiėkia, kad jūs tikrai įsigysite. Kiekvienas surištas su automobilu bizniu gali pasakyti jums, jogei, tikstantčiai seimynų ištikimų negalės įsigyti automobilius šį pavasarį. Tas atskartoja kiekvieną pavasarį. Yra tikrai du būdai, su kurių pagelba gali užsitikinti kad gausi Chevrolet šį pavasarį kada kvietkos pradės žydeti ir pavasario gamta traukti trauks jus į laukus, tai yra tie: pirkitė dabar, arba užsisakykite dabar. Jeigu jūs negalite visų pinigų užsimokėti dabar tai bije Chevrolet pardavėjas padarys su jums tokią sutartį, kokia jums tinkamiausia. Jūs net nusiėbysite ant kokiu lengvų sąlygų galima gauti Chevrolet ir naudoti jį pakol moki. Įsiėmkykite šitū mūsų pranešimą ir mes sakame tą tik-tai delto, kad išvengus nesmagumų su pristatymu jums automobilius šį pavasarį ir kad jums nereikėtų laukti, tai užsisakykite Chevrolet DABAR. Kainos f. o. b. Flint, Michigan. Superior Roadster \$490 Superior Sedan \$795 Superior Touring \$495 Superior Commertial Chassis \$95 Superior Utility Coupe \$440 Superior Light Delivery \$495 Superior 4-Pass. Coupe \$725 Utility Express Truck Chassis \$50 Fisher Bodies on all Closed Models

### Ar Nori, Kad Jusų Šeimyna Butų Linksma Ateinantį Pavasarį?

Jeigu jūs esate viena iš tų kelių šeimynų, kurios dar neturi automobilus, tai nėra nei mažiausias abejonės, kad jūs bandysite šį pavasarį įsigyti. Žema kaina ir moderniški automobiliai laip Chevrolet yra galima įsigyti ir seimynai su nedidelomis įplaukėmis. Milioni kiti seimynai gali pajudėti jums, kad geriausia yra turėti Chevrolet. Apie visokias gamtos grožybes ir kitus gyvenimo patogumus pasiėmia tik-tai pasiskaityti ir pasitvirtinti paveikluose patol jus galite liuosai dasigauti prie jų. Bet pavyzdžiui jeigu jūs jau galutinai esate nutarę įsigyti Chevrolet šį pavasarį. Tai tas dar nusiėkia, kad jūs tikrai įsigysite. Kiekvienas surištas su automobilu bizniu gali pasakyti jums, jogei, tikstantčiai seimynų ištikimų negalės įsigyti automobilius šį pavasarį. Tas atskartoja kiekvieną pavasarį. Yra tikrai du būdai, su kurių pagelba gali užsitikinti kad gausi Chevrolet šį pavasarį kada kvietkos pradės žydeti ir pavasario gamta traukti trauks jus į laukus, tai yra tie: pirkitė dabar, arba užsisakykite dabar. Jeigu jūs negalite visų pinigų užsimokėti dabar tai bije Chevrolet pardavėjas padarys su jums tokią sutartį, kokia jums tinkamiausia. Jūs net nusiėbysite ant kokiu lengvų sąlygų galima gauti Chevrolet ir naudoti jį pakol moki. Įsiėmkykite šitū mūsų pranešimą ir mes sakame tą tik-tai delto, kad išvengus nesmagumų su pristatymu jums automobilius šį pavasarį ir kad jums nereikėtų laukti, tai užsisakykite Chevrolet DABAR. Kainos f. o. b. Flint, Michigan. Superior Roadster \$490 Superior Sedan \$795 Superior Touring \$495 Superior Commertial Chassis \$95 Superior Utility Coupe \$440 Superior Light Delivery \$495 Superior 4-Pass. Coupe \$725 Utility Express Truck Chassis \$50 Fisher Bodies on all Closed Models

**Chevrolet Motor Company, Detroit, Michigan** Division of General Motors Corporation

**NUBAUSTAS!** ŠIS mažas vaikas išdykavo, todėl jo motina pareiškė, kad jis negaus nė trupiniū. **BAMBINO** (reg. S. V. Pat. Bure.) Matai ką jis daro! Palauk, kuomet jį sugaus motina! Motinos, nebauskite savo vaikų neturėjimu Bambino po ranka, kuomet jie to reikalingi. Jei jie išvemia dalį savo maisto, turi vidurių diegimą, išputimą, viduriavimą—duokite jiems Bambino be jokio atidėliojimo. Tie nemalonūs simptomai pranyks taip greitai, kaip greitai jų sistema perims šitas nepavojingas, pasekmingas vidurių paltuosuotojas. **KUDIKIAI MĖGSTA JI! JIE NET PRAŠO DAUGIAUSI!** F. AD. RICHTER & CO., 104-114 So. 4th St., BROOKLYN, N. Y.

Pirkite tik pas tuos biznieriūs, kurie garsinasi 'Laisvė'

**Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos** Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistas daug pricianausne kaina, segs kur kitar dabartinis laikas. **M. A. KISHON**, Aptiekorius Šavininkas 5761 JOB. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., —DETROIT.

**LYTTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ** (Inkstų, Puslės, Prostātės ir tt.) **SPECIALISTAS, TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS** Dr. ZINS išgydo visokias chroniskas ligas, nervų sutrima, sirdies, plaučių, skilvio, kepenų ir kitokias pavojingas ligas. **MOTERYSI! VYRAI!** Išegzaminuojame Dykai Žmonės, kurie serga nusilpimū ir jauneturi vilties pasveikti, bus patiškai. Liga tikrai bus prašalinta ir sveikata sugrįž. Ateikit ir reikalaukit išegzaminuot veltui. Nieko jums nekainuos buti išegzaminuotu per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra labai žemos. Daugelis sergančių važiuoja net šimtus mylių, ilant tapū išgydytais. Visoki ištrynėjimai yra daromi, kraujas egzaminuojamas sulyg Wassermano sistemos. Taipgi yra daromi kraujo įdirškimai. **DR. ZINS** 110 EAST 16th ST. TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 v. po pietų.

**KADA JŪS SERGATE** Tai pirmiausia jūs norite sužinoti kur surasti gerą gydytoją. Jeigu jūs esite tiesiog į Dr. Lewis ir jo pagelbininkų ofisą, 120 E. 29th str., New York, N. Y., tai jūs rasite tą, ko jūs įieskite be sugašinimo laiko. Kada jūs atsilankysite pas Dr. Lewis, tai aiškiai pamatysite, kad jis labai atsargiai egzaminuoja ir tikrai pasako jusų ligą. Jo ofisas yra įtaisytas su naujausios mados įtaisymais, kaip tai: kraujo egzaminavimui prietaisai, X-ray spinduliai ir kiti prietaisymai, arba kas tikrai jums bus reikalinga. Su pagelba šiu prietaisymų, jis visuomet gali pagelbėti kiekvienam sergantiam. Po išegzaminavimui, daktaras pasakys, kiek atsieis gydymas. Nei vienam nepastas kelio prie sveikatos piniginis klausimas. Kas neturi iš ko užsimokėti, gali mokėti kas savaitę, arba mėnesi. Užmokesit už gydymą yra labai mažas, ir nei vienas neturi bijotis eiti pas jį. Taipgi jo ofise randas visi naujausi elektriniai išradimai ligonių gydymui. **PATARIMAI IR IŠEGZAMINAVIMAS VELITUI** Ofiso valandos: **Dr. LEWIS** Nedėliomis nuo 9 iš ryto iki 8 vakare. ir pagelbininkai nuo 10 iš ryto iki 2 po pietų. 120 East 29th St. Tarpe 4-tos ir Lexington Ave., New York'e.

**GERAS PATARIMAS** Dabokitės nuo šalčio. Šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, ba jis ne tik atneša sunkiausias ir ligiausias ligas, bet tankiai ir į grabų nuvaro. Todėl, kada pagauzate šaltį, neimkite vaistus, kurie dar neįstydinėti, ale pamkite visiems žinomus Urban's Cold Powders (Urbanų Milteliai) nuo šalčio, kurie tikstantčiai prašalina šaltį ir apgydo nuo didesnių ligų. Prekė 75 centai už baksuką. Kitas žmogaus didelis narkytojas, tai yra vidurių užsikietėjimas. Tas ne tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą nusilpina, per ką atidaro duris žmogaus kūne del visokių kitų ligų. Vartokite URBO LAX TABS, o jūs kunas ir protas bus visada lengvas, čystas ir sveikas. Prekė 25 centai už baksuką. **F. URBONAS** 151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 1411.

**JEIGU JUS KENČIATE** Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba puslės nesmagumo, Reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksiu geriausius patarimus ir gydymą būdus iš mano 48 metų patyrimo ir 14 metų praktikuojame didžiausiosse ligombalūose. Mane ypatingas gydymas iš išgydymai atsieis jums tik 10 dolerių. Ant silpnai sergančių žmonių didžiausių stydą atkreipiame. Ofiso valandos: nuo 10 iš ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis nuo 10 iš ryto iki 1 val. po pietų. **ANDREW EGAN, M. D.** 168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

**AUTOMOBILIŲ MOKYKLA** Jeigu jūs norite padaryti lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinkitės automobilius amato geroj lietuviškų mokyklų, kur po vadovystės instruktorių galite per kelias savaites išmokti gerai važinėti ir patalysti visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Ford. **MES GARANTUOJAME ŠO FERIO LAISNIUS** Taipgi sujiekom kiekvienam mokiniui vietą, nes mes surištė su employment ofisu ir turim laisvius. Mūsų adresas: **Automobile School** 726 Lexington Ave. arti 69th St. NEW YORK, N. Y.

TELEPHONE: STAGG 888. **A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius** **GRABORIAI UNDERTAKERS** LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ 456 LORIMER STREET Tarp Grand ir Manjer gatvių BROOKLYN, N. Y.

**AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?** Jeigu taip, tai imk duoną iš **GARSO KEPTUVES** (Seniansia įstaiga) **KEPA GERIAUSIĄ DUONĄ IS CYSTŲ RUGINIŲ MILTU.** Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą duoną, pūtkiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiame ir į kitas miestus. **Savininkai** **W. Masiulevičius ir A. Shrupski** 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2376.

**DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ** Perkamė ir pardudame naujus ir antrankius rankandus. Puikiausis aptaisome visokias ke-des ir sofas taip, kad iš senų pasidaro naujos. Nupalūšinojame ir nuvarūšiuojame visokius rankandus. Reikalui esant kreipkitės: **FRANK GIVIS** 540 GRAND ST. BROOKLYN. Tarp Lorimer ir Union Ave. Tel. Greenpoint 2376.

**J. GARŠVA** **GRABORIUS-UNDERTAKER** LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdas automobilius ir karistas vasseljoms, krikitynaems ir kitaj pasivaizėjimams. 181 Bedford Ave., 184 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

**20 Amžiaus Išradimas** Antanas Valutkevičius, lietuvis aptiekoris, išrado Galingą Mostį, kuri pagelgina visus skausmus ir gelimus vis tiek, kokie būtų tie skausmai ir kaip žmogų begetyti ar beskaudėti. **GALINGA MOSTIS** patariama vartoti nuo **REUMATIZMO, NEURALGIJOS, STRENŲ, SKAUDEJIMO** Nuo niketelėjimo, sąnarių išsilukimo, raumenų skaudėjimo, sąnarių skausmo, strėnų gelimo, kaklo sustingimo, krūtinės slorgų; taip pat nuo kosulio ir šalčio; nuo skausmų ir uždegimo, paėnandų iš priežasties šalto dlongo (oro traukimo), drėgume ir t. t. Sirok 60 c. už dėžutę šiuo adresu. **WALLACE'S LABORATORY** 15 Intervale St. Brockton, Mass.

